

GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI
DIRECTORATE OF EDUCATION: SCHOOL BRANCH
OLD SECRETARIAT, DELHI-110054

No.DE.23(386)/SchBr/SHP/2023/225-229

Dated: 06/10/2023

CIRCULAR

Sub: National Deworming Campaign 10th to 17th October, 2023.

National Deworming Campaign is scheduled to be held from 10th to 17th October, 2023 under the guidance of Directorate of Family Welfare, GNCTD. The campaign involves administration of single age appropriate dose of Albendazole to all children and adolescents in the age group of 1-19 years.

To ensure the above, all Heads of Schools of Govt./Govt. Aided and Private Unaided Recognized Schools under Directorate of Education, GNCTD are directed to extend necessary support to the campaign. It is also directed that following guidelines may be adhered to

1. An active participation of all Delhi Govt./Govt. Aided schools in the campaign and ensure optimum coverage (of not less than 100% of enrolled children).
2. The participation of Nodal teachers (from all schools Govt./Aided) in orientation session/refresher training as well as timely submission of reports (latest within 15 days of the culmination of campaign).
3. An active participation of Private/unaided schools to be ensured and preferably not less than 75% coverage of enrolled children.
4. Participation of Nodal Teacher (from all Private Unaided Recognized Schools) in orientation session/refresher training as well as timely submission of reports (latest within 15 days of the culmination of campaign).
5. Supportive supervision of the campaign activity by Head of School & Nodal Teachers. Allow National, State & District monitors to visit the school premises to witness and record the activities under the campaign.


The Albendazole tablet and IEC material will be collected by the schools from designated stores of School Health Scheme, DGHS and administration to students be done from 10th to 17th October, 2023. List of District Incharge of School Health Scheme, DGHS at - **Annexure – A**.

Further, to ascertain a successful National Deworming Campaign, HoSs/Teachers will disseminate standardized information shared by Family Welfare Department to all parents, students and SMC Members. (**Annexure – B and C**)

A reporting format with respect to the National Deworming Campaign is to be filled by HoSs of all Schools and submitted to DDE (Zones). All DDE (Zones) will submit all reporting formats to respective Districts Medical Officer Incharge of School Health Scheme. (**Annexure – D**)

An Adverse Event Management System will be put in place to tackle any exigencies during the campaign. The details regarding this will be shared with Nodal Teachers during the training.

This issues with the prior approval of Competent Authority.


06/10/23
Dr. Anita Vats
DDE (School)

Heads of All Govt./Aided schools/Private Unaided Recognized Schools under Directorate of Education through Del-E

Enclosure: Annexure - A
Annexure - B
Annexure - C
Annexure - D

No. DE.23 (386)/Sch Br/ SHP/2023/225-229

Dated: 6/10/23

Copy to:-

1. PA to Director (Education).
2. PA to Additional Director (Education)
3. All DDEs (District & Zone) to ensure compliance.
4. System Analyst (MIS) to upload the circular on MIS.
5. Guard file.

Vandana
06/10/2023
Vandana Agarwal
OSD (Health)
School Branch

DETAILS OF DISTRICT INCHARGES IN SCHOOL HEALTH SCHEME (For NDD)

S.NO	DISTRICT	NAME OF DISTRICT INCHARGE	PHONE NO	EMAIL ID
1.	EAST	DR. ANUP NATH	8745011267	drnathanup@gmail.com
2.	NORTH-EAST	DR. MEENAKSHI GARG	8745011376	meenakshigarg0110@gmail.com
3.	NORTH	DR. M.P. SINGH	9810478942	dinorthshsdghsgnctd@gmail.com
4.	NORTH WEST A	DR. NEETI MITTAL	8447733367	shsdinorthwestb@gmail.com
5.	NORTH WEST B	DR. NEETI MITTAL	8447733367	shsdinorthwestb@gmail.com
6.	WEST A	DR. RANJANA KUMARI	8595920520	kumariranjana@yahoo.com
7.	WEST B	DR. NIRPAL SINGH	9911259675	shsdinwa@gmail.com
8.	SOUTH WEST A	DR. RANJANA KUMARI	8595920520	kumariranjana@yahoo.com
9.	SOUTH WEST B	DR. B.K. JHA	8745011301	shs.swb.di@gmail.com
10.	SOUTH	DR. RITA ROY	8745011264	dr.ritaroy4@gmail.com
11.	SOUTH EAST	DR. SEEMA DUA	8745011383	drseemadua@gmail.com
12.	CENTRAL & ND	DR. ARCHANA ROBINSON	8745011533	districtincharge2018@gmail.com
13.	SRC SHAKARPUR	DR. ALOK GUPTA	9811351752	alok6789@gmail.com
14.	SRC R K PURAM	DR. SARITA KUMARI	8447114181	sarita.nikku@gmail.com



याद रखें

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस 10 से 17 अक्टूबर 2023

मीप-अप दिवस 17 अक्टूबर 2023

स्कूल रिपोर्टिंग फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि 21 अक्टूबर 2023

ध्यान दें:

1. इस पृष्ठ के पीछे राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस का स्कूल रिपोर्टिंग फॉर्म है।
2. इस पृष्ठ को हैंडआउट से अलग करें।
3. रिपोर्टिंग फॉर्म में सही ओहरे भरें और डिस्ट्रिक्ट इन्फार्म (SHS, DGHS) को सही समय पर दें।

रिपोर्टिंग गाइडलाइंस (स्कूल)

रिकॉर्डिंग

- प्रत्येक टीचर राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस पर दवाई देने के साथ-साथ कक्षा के उपस्थित स्टूडेंट्स में हर बच्चे के नाम के सामने एक सही का (✓) निशान लगाए।

रिपोर्टिंग

- प्रत्येक टीचर राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस और मीप अप दिवस पर दवाई खाये बच्चों की संख्या अलग-अलग गिनती करे और प्रिंटरल को जमा करे।
- प्रिंटरल बच्चों की संख्या लिखने से पहले मुनिशिन करे कि गिनती सही की गई है। इसमें अपने स्कूल के किसी एक टीचर से ऑफिसी की गणना अवश्य कराये।
- डिस्ट्रिक्ट समी तय की ओहकहों को स्कूल रिपोर्टिंग फॉर्म में भर कर समय समय पर डिस्ट्रिक्ट इन्फार्म (SHS, DGHS) को दे।
- रिपोर्टिंग फॉर्म की एक कपी स्कूल अपने पास रखे।



कृमि निवृत्तन की दवाई खाने के साथ-साथ कृमि संकमन की रोकथाम के लिए महत्वपूर्ण व्यवहार

नाखून साफ और छोटे रखें

हमेशा साफ पानी पियें

पाने को ठीक कर रखें

साफ पानी में चल ब खींचवों धोएँ

आस पास सरवाई रखें

जूते चप्पल पहनें

खुले में जौब न करें, हमेशा ओछालप बच प्रयोग करें

अपने हाथ समुत्त में धोए, डिस्पेकर खाने से पहले और शौच जाने के बाद

इन व्यवहार के बारे में समुदाय में नियमित रूप से जानकारी दें



स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग, दिल्ली सरकार

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस 10 से 17 अक्टूबर 2023

टीचर के लिए हैंडआउट



कृमि संकमन के मुख्य बिंदु:

कृमि क्या है?
कृमि परजीवी होते हैं। जो जीवित रहने के लिए मनुष्य की आंत में रहते हैं।

बच्चों में आम तौर पर तीन तरह के कृमि पाए जाते हैं:
राउंड कृमि, रिप कृमि, हुक कृमि

कृमि संकमन के हासिकारक प्रभाव:
- बुरा को कमी (एलर्जिया)
- कुपोषण
- भूख न लगना
- थकान और कैटनी
- पेट में दर्द, मिर्च, ज्वरी और चल जाना
- मल में खून आना

बच्चों को कृमि निवृत्तन के फायदे:
- सीधे फायदे
- बुरा को कमी में सुधार
- बहतर पोषण स्तर
- अनुपातिक फायदे
- रोग प्रतिरोधक क्षमता बढ़ाने में मदद
- स्कूल और आगनवाड़ी केन्द्रों में उपस्थिति तथा सीधने की क्षमता में सुधार लाने में मदद
- परिवेश में कार्यक्षमता और जीवित आय में बढ़ोतरी
- समुदाय में अन्य सदस्यों को भी कृमि निवृत्तन की दवाई का लाभ मिलता है क्योंकि वातावरण में कृमि की संख्या कम हो जाती है।

एल्वेडाजोल की गोली कृमि निवृत्तन में मदद करती है

कृमि संकमन चक्र

1. सर्वप्रथम बच्चे के शौच में कृमि के अंडे होते हैं। शौच में शौच करने से ही अंडे मिट्टी में गिर जाते हैं और विकसित होते हैं।
2. अन्य बच्चे नंगे पैर चलते हैं, जो मिट्टी से खाना खाने से या फिर अपना कपड़ा छुआ कर खाना खाने से, हाथों के संपर्क में आने से संक्रमित हो जाते हैं।

कृमि संकमन चक्र

1. सर्वप्रथम बच्चे के शौच में कृमि के अंडे होते हैं। शौच में शौच करने से ही अंडे मिट्टी में गिर जाते हैं और विकसित होते हैं।
2. अन्य बच्चे नंगे पैर चलते हैं, जो मिट्टी से खाना खाने से या फिर अपना कपड़ा छुआ कर खाना खाने से, हाथों के संपर्क में आने से संक्रमित हो जाते हैं।

10 से 17 अक्टूबर 2023

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस

इस दिन 2-19 वर्ष आयु के सभी बच्चों को एल्वेडाजोल दवाई आगनवाड़ी केन्द्रों और स्कूलों में नि:शुल्क दी जाएगी।

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस टीचर के लिए हैंडआउट

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस पर टीचर के तौर पर आपकी मुख्य भूमिका



ध्यान दें:

1. सभी बच्चों को 400 mg (बच्चे बच्ची दोनों) एल्बेंडाजोल 400 mg (बच्चे बच्ची दोनों) 2-19 साल के बच्चों के लिए 1 पूरी गोली दें
2. बच्चों को गोले बहाकर ही खाने का नियम है, गोले खा पाने से बचें
3. कृमि मुक्ति दिवस पर दवाई देने के साथ-साथ उपस्थित शिक्षक में ड्रा बच्चे के कम के कमरे सही ढंग से एक (✓) निशान लगाएं
4. जो बच्चे बीमार हैं या कोई अन्य दवाई ले रहे हैं उन्हें कृमि संक्रमण की दवाई न दें
5. जो बच्चे राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस पर किसी भी कारण से दवाई नहीं ले पाए हैं उन्हें कृमि मुक्ति दिवस पर 24 बच्चों के कमरे के समाने शिक्षक पर सभी के लिए (✓) निशान लगाएं और 17 अक्टूबर को दें
6. राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस और मॉप-अप दिवस पर सभी बच्चों को (✓) निशान लगाएं और कृमि मुक्ति दिवस पर दवाई देने के साथ दें

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस में पहले

- आवश्यक सामग्री की चेकलिस्ट-**
- पर्याप्त मात्रा में दवाई सुनिश्चित करें
 - ए.एम.एम और स्वस्थ स्वस्थ केन्द्र के फोन नंबर संचालन कर रखें
 - राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस रिपोर्टिंग फॉर्म
 - कृमि निवृत्त कार्यक्रम के बारे में बच्चों, माता-पिता और समुदाय को जागरूक करें
 - बच्चों को सूचना देने वाली एलेक्जेंडर में और कक्षा में पहचानें समय यह जानकारी दें
 - पोस्टर बैनर और आई ई सी को सही तरीके से लगाएं ताकि सभी उसे पढ़ पाएं
 - माता-पिता को राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस की तिथि जल्द से जल्द उनके वे अपने बच्चों को इस दिन स्कूल में जरूर ले जाएं
 - राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस की प्रशिक्षण/ जानकारी, आवश्यक सामग्री अपने स्कूल में अन्य टीचर को अवश्य दें।

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस पर

- सुनिश्चित करें कि आपके असापस वे सुविधाएं जरूर हों
- साफ पानी और पीने के लिए शिलास
 - पर्याप्त मात्रा में दवाई
 - अपवाहकालीन फोन नंबर
 - उपस्थिति रजिस्टर

राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस के बाद

- टीचर राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस और मॉप अप दिवस की सच्चा अलग-अलग रिपोर्ट करें और हेडमास्टर को जमा करें।
- हेडमास्टर सभी कक्षाओं की जानकारी का संचालन करके स्कूल रिपोर्टिंग फॉर्म 21 अक्टूबर 2023 तक डिस्ट्रिक्ट इन्वॉल्व (SHS.DGHS) को सौंप दें।
- राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस के बाद बच्चों और माता-पिता को प्रोत्साहित करें कि वे कृमि संक्रमण से निवारण के लिए साफ-साफ रखें का ध्यान रखें।



यह दवाई बच्चों और बड़ों के लिए सुरक्षित है

- जिन बच्चों की आंख में अधिक कृमि होते हैं उन्हें दवाई देने के बाद हल्का पीट दें, उन्टी या थकावट महसूस हो सकती है।

- यह साईड इफेक्ट्स अर्थात् लोहे है और आप और घर आसानी से स्कूल में संचालित जा सकते हैं।

- किसी भी प्रकार के साईड-इफेक्ट होने पर, बच्चों को सूची छायादार आराम में लिटाकर आराम कराएं। उसे पीने का साफ पानी दें।

- एंटीबैक्टीरियल आसानी से बचाने वाली गोली है। फिर भी अगर गोली का एक गूले में अटक जाए तो बच्चों को छाया में लिटाएं और उसकी पीट हल्के से बहाकर खिसकी गोली निकालें।

- अगर बच्चा ठीक महसूस न करे तो नजदीकी स्वास्थ्य केन्द्र/अस्पताल से संपर्क करें या 102 पर फोन करें।

आम तौर पर पूछे जाने वाले प्रश्न:

1. मुझे सभी बच्चों को कृमि निवृत्त की दवाई क्यों देनी चाहिए, जबकि कुछ बच्चे बीमार प्रतीत नहीं होते?
 - कृमि संक्रमण चक्र की रोकथाम के लिए यह दवाई सभी बच्चों को देना आवश्यक है।
 - हो सकता है कि कृमि संक्रमण के प्रभाव तुरंत दिखाई न दें लेकिन वे बच्चों के स्वास्थ्य, शिक्षा और संपूर्ण विकास को लंबे समय तक नुकसान पहुंचा सकते हैं। कृमि निवृत्त की दवाई कृमि संक्रमण की रोकथाम करती है।
 - कृमि निवृत्त की दवाई बच्चों के लिए बहुत सुरक्षित और असरदार है जिसे WHO और स्वास्थ्य मंत्रालय, भारत सरकार ने कृमि निवृत्त कार्यक्रम के लिए संयुक्त किया है। प्रत्येक बच्चे में कृमि संक्रमण की जांच करना सरल नहीं है। इससे बेहतर है कि एक निर्धारित दिन (कृमि मुक्ति दिवस) पर सभी बच्चों को यह दवाई दें।
 - कृमि निवृत्त की दवाई से बच्चों के संयुक्त शारीरिक और मानसिक विकास में मदद मिलती है।
2. क्या यह दवाई छाया पीट दी जा सकती है?

हां, यह दवाई छाया पीट दी जा सकती है। दवाई चबा कर ही खाने का निर्देश है।
3. मुझे कृमि निवृत्त कार्यक्रम की रिपोर्टिंग का काम क्यों गोप्य रखा है?

कृमि निवृत्त की दवाई लेने वाले प्रत्येक बच्चे की सही जानकारी, समय पर रिपोर्ट करने से कार्यक्रम की सफलता जानने में मदद मिलती है। यह बहुत जरूरी है और यह आपकी जिम्मेदारी भी है।

महत्वपूर्ण निर्देश

- सुनिश्चित करें कि राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस किट की पूरी सामग्री आपके प्रतिष्ठान के समय प्राप्त हुई है।
- दवाई + यह हैंडआउट + आई ई सी + रिपोर्टिंग फॉर्म = राष्ट्रीय कृमि मुक्ति दिवस किट
- प्रशिक्षण के चक्रवात अपने स्कूल के बच्चों सभी टीचर को कार्यक्रम से तृप्ति जानकारी, प्रशिक्षण एवं आवश्यक सामग्री दें।
- बच्चों को उज्ज्वल भविष्य के लिए इस कार्यक्रम को उपस्थापक और निर्देश अनुसार करें।

SCHOOL REPORTING FORMAT

National Mass Deworming Day on 10th October, 2023 & Mop up Day 17th October 2023

*Please fill in all the details below and write 'NA' wherever it is not applicable.

State :	District :		
Name of the School	School ID		
Number of Teachers trained for Mass Deworming Programme			
Albendazole Coverage			
	Girls	Boys	Total
Total No. of children enrolled in the school (Nursery - 12 th class)			(A)
No. of enrolled children (upto 2 nd class) who were administered Albendazole on Mass Deworming Day			(1)
No. of enrolled children (upto 2 nd class) who were administered Albendazole on the Mop Up Day			(2)
No. of enrolled children (3 rd to 5 th class) who were administered Tab Albendazole on Mass Deworming Day			(3)
No. of enrolled children (3 rd to 5 th class) who were administered Tab Albendazole on the Mop Up Day			(4)
No. of enrolled children (class 6 th to 12 th) who were administered Tab Albendazole on Mass Deworming Day			(5)
No. of enrolled children (class 6 th to 12 th) who were administered Tab Albendazole on the Mop Up Day			(6)
GRAND TOTAL of number of children who were administered Tab Albendazole (3+1+2+3+4+5+6)			(3)
Number of adverse events reported from the school (submit adverse event reporting format as applicable)			
Logistic Details			
Total No. of Tab Albendazole given to the school			
Total No. of Tab Albendazole administered to the children by the school (total of both Mass Deworming Day and Mop-Up day)			
Stock of Tab Albendazole left in school			
(Name and signature of the signatory) (School Principal/Nodal Teacher) Contact Number			

You may call up the Monitoring In-charge SHS (Name:- Dr. Leena Jain / Phone: 99714 62023) for any assistance if required.

Note: - Submit to Zonal Education Officer (Dept. of Education) by 21st October, 2023 Zonal Officer will submit all School Reporting Formats to respective District M.O. In-charge of School Health Scheme by 24th October, 2023.

Annexure D

Reporting Formats: National Deworming Campaign

SCHOOL REPORTING FORMAT			
*Please fill in all the details below and do not leave any box unfilled.			
State:		District	
Name of School		School DISE Code	
Type of School	Govt () Govt. aided school ()	Private School () MCD () NDMC () KV () Others ()	
Did someone from the school attend the official NDD training (Yes/No)			
Albendazole Coverage			
	Girls	Boys	Total
Total no. of children enrolled in the school			(A)
No. of enrolled children (class Nursery to below Class 1) who were administered Albendazole during the campaign			(1)
No. of enrolled children (class 1-5) who were administered Albendazole during the campaign			(2)
No. of enrolled children (class 6-12) who were administered Albendazole during the campaign			(3)
GRAND TOTAL of number of children who were administered Albendazole (B = 1+2+3)	(B)		
Number of severe adverse events reported from the school			
Logistic Details			
Total No. of Albendazole tablets given to the school			
Total no. of Albendazole tablets administered to the children by the school during the campaign			
Stock of Albendazole tablets left with school			
Name of Signatory (School Headmaster)			
Signature (School Headmaster)			
Date of Submission of form			
Contact Number of Headmaster:			

Note: Principal will prepare two copies of this form. One copy will be submitted to the District In-charges (SHS) while the second copy will be kept in school for records.